15. Ista obiter enarravimus; ut nota habens
perfectio tua quæ ab iis geruntur, non existimet
circa sola azyma errare, sicuti etiam nos lucusque
credidimus, sed agnitis aliis pariter et peioribus
delictis, connumeret illos cum quibus merentur.
Quod porro omnium est gravissimum ac minus to-

²³ I Cor. v, 6; Galat. v, 9.

Joan. Bapt. Cotelerii notæ.

(56) Ἐν τῇ λειτουργίᾳ. In indice objectorum D
Latinis per Græcos, num. 12, ex Stevartii ejusdem
Observationibus in Calecam: *Sive sit episcopus,
sive sacerdos, ipse solus oblationis fit particeps.
Cæteros sive in sacris ordinibus constitutos, sive
laicos, osculo oblationis participes faciunt*, etc.
Post eundem Manuelein Calecam, in *Erroribus
Latinorum*, p. 412: *Participationem sanctæ com-
munionis non similiter ut nos Græci perficiunt; sed
dicunt, quod qui missam celebrat sacerdos osculatur
volentem communicare*. Et Auctor libri Περὶ Φράγ-
κων καὶ τῶν λοιπῶν Λατίνων, citatus a viris doctis:
Ἄζυμα ἐκτελοῦντες οὐ μεταλαμβάνουσιν ὡς ἡμεῖς·
ἀλλ' ἀλλήλους ἀσπάζονται ἀντὶ τῆς μεταλήψεως.
Hoc est: *Azyma celebrantes, non sumunt uti nos;
sed loco sumptionis invicem osculantur*. Quibus addo

Marcum Ephesium in Liturgiis Græcis Morelianis,
p. 143.

(57) *Μικρὰ ζύμη ὄλον τὸ φύραμα φθείρει*. Nihil
respondemus ad Græcorum objectiones. Neque
enim responsum merentur: quam tamen sæpe
et a multis tulerunt. De hoc autem textu certum
est, antiqua exemplaria, cum ab interpretibus et
Patribus tractata, tum quæ ad nos usque pervene-
runt, habuisse ac habere, aut φθείρει, aut ζυμοί,
aut ὄλοι, aut etiam δηλεῖ.

(58) *Τινὲς δὲ αὐτῶν οὐδὲ τὰς ἁγίας εἰκόνας*.
Nicetas Choniates in Isaacio Angelo: Ἀρμενίοις
καὶ Ἀλαμανοῖς ἐπίσης ἢ τῶν ἁγίων εἰκόνων προσ-
κύνησις ἀπηγόρευται. *Apud Alemannos et Armenios
sacrarum imaginum adoratio æque interdicta est*.

lerabile, eorumque amentiam maxime declarat, istud est : dicunt nempe, se ad hæc loca non accessisse, ut docerentur aut disceptarent, sed potius ut docerent, ac persuaderent nos tenere sua dogmata; Idque aliunt cum imperio et impudentia exsuperanti. Dominus conservet beatitudinem tuam, annorum multorum curriculum, orantem pro nobis.

Ἐξουσίας καὶ ἀναισχυντίας ὑπερβαλλούσης. Ὁ Κύριος περιόδους, εὐχόμενον [All. εὐχομένην] ὑπὲρ ἡμῶν.

IV.

Petri Theopoleos totiusque Orientis patriarchæ disertatio, eo tempore scripta quo advenit Italus Argyrus ut nostra reprehenderet.

4. Quanta inimicus maligne perpetraverit in B sancto tuo, quamque versutiam excogitaverint qui oderunt te, levantes caput in medio tuæ Ecclesiæ, abunde docuerunt nos sacræ litteræ tuæ, divinis- sime sancte domine. Et magna nos hac in re tenuit admiratio, qui non valeamus intelligere, unde motus, aut quid volens Italus Argyrus, tantopere deflexerit a via, et sacra invaserit homo non saceratus. Quid enim, inquit, commune cani et balneo, ut ille in laicorum numero constitutus, sacerdotum negotiis sese ingerat, et scripta ejusmodi, sicut significasti, falsa excogitet, atque conficiat? Ex quibus nihil relaturus est præter compositi dramatis infamiam. Idque cum papa vitam cum morte commutarit. Verum sit Deo gratia, qui *comprehendit sapientes in astutia eorum* 22, nec diu passus est latere commentum.